

THÀNH ỦY THỦ DẦU MỘT
BAN TỔ CHỨC
CUỘC THI VIẾT “NHỮNG TẤM
GƯƠNG LÀM THEO BÁC”

*

Số 01-KH/BTC

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
Thủ Dầu Một, ngày 02 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi viết “Những tấm gương làm theo Bác”

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU, ngày 24/10/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”,

Căn cứ Quyết định số 1237-QĐ/TU, ngày 02/6/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi viết “*Những tấm gương làm theo Bác*”, Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi nhằm tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thành phố tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập, làm theo Bác.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng Cuộc thi để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thành phố tích cực tham gia.

Tấm gương được nêu trong bài dự thi phải là người thật, việc thật, mô hình hay, cách làm tốt, có địa chỉ rõ ràng, có sức lan tỏa, có ảnh hưởng tích cực với cộng đồng, được địa phương, cơ quan, đơn vị ghi nhận (*Lưu ý: Gương tập thể, cá nhân điển hình chọn lựa trong xã hội, không viết về các đồng chí cán bộ lãnh đạo, quản lý*).

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thành phố.

2. Hình thức

Mỗi cá nhân có thể tham dự từ 01 đến 03 bài dự thi với nội dung khác nhau về những tập thể, cá nhân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thành phố có hành động, việc làm thiết thực, hiệu quả trong tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống; thực hành tiết kiệm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; có sáng kiến đem lại hiệu quả kinh tế cao; những nghĩa cử cao đẹp được cộng đồng tôn vinh; những tấm gương vượt khó học giỏi, làm kinh tế giỏi; những nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước...

Bài dự thi bằng tiếng Việt, ngôn ngữ trong sáng, dễ hiểu. Mỗi bài không quá 2.000 từ; khuyến khích có thêm tranh, ảnh minh họa rõ nội dung bài viết (*thể lệ cuộc thi kèm theo*).

3. Thời gian

- Thời gian phát động: ngày 19/5/2020.

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày phát động đến **17h00 ngày 27/7/2020**. Công tác chấm thi hoàn thành trước ngày 20/8/2020.

- Thời gian tổng kết, trao giải: vào dịp Kỷ niệm 75 năm Ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020).

Lưu ý: Bài dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Dầu Một (Số 14B, đường Bạch Đằng, phường Phú Cường, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải tập thể (Dành cho các đơn vị có số lượng, chất lượng bài dự thi đạt kết quả cao) gồm:

- 01 giải nhất: 2.500.000đ.
- 01 giải nhì: 2.000.000đ
- 01 giải ba: 1.500.000đ
- 03 giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000đ

2. Giải thưởng cá nhân là những bài dự thi có chất lượng cao, gồm:

- 01 giải nhất: 2.000.000đ
- 02 giải nhì: mỗi giải trị giá 1.500.000đ
- 03 giải ba: mỗi giải trị giá 1.000.000đ
- 10 giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000đ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy (*cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi viết “Những tấm gương làm theo Bác”*) chủ trì, tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng thang điểm chấm thi và tổ chức triển khai Cuộc thi; đôn đốc, theo dõi và

tổng hợp kết quả báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp Văn phòng Thành ủy dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

2. Đài Truyền thanh thành phố, trang fanpage của các địa phương, đơn vị tập trung tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; phản ánh công tác triển khai, phát động và kết quả Cuộc thi.

3. Căn cứ kế hoạch này, các Chi - Đảng bộ cơ sở, các cơ quan, ban ngành, UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố phát động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi và nộp bài dự thi đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Các cơ quan, ban ngành, UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH thành phố,
- Các Chi, Đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

(Đã ký)

Võ Thị Bạch Yến

THẺ LỆ**Cuộc thi viết “Những tấm gương làm theo Bác”**

(Kèm theo Kế hoạch số KH/BTC, ngày tháng năm 2020 của Ban Tổ chức Cuộc thi)

1. Đối tượng dự thi

Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

2. Nội dung

Phát hiện, phản ánh về những tập thể, cá nhân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thành phố có hành động, việc làm thiết thực, hiệu quả trong tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống; thực hành tiết kiệm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; có sáng kiến đem lại kinh tế cao; những nghĩa cử cao đẹp được cộng đồng tôn vinh; những tấm gương vượt khó, học giỏi, làm kinh tế giỏi; những nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước...

3. Hình thức

- Thể loại: Bài phản ánh.

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, dưới dạng bài viết tay hoặc đánh máy trên giấy A4, đánh số trang theo thứ tự (*font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14*), rõ ràng, sạch đẹp. Bài dự thi ghi rõ: “ Bài dự thi viết về những tấm gương làm theo Bác”; nêu các thông tin cá nhân của người dự thi như: Họ tên, ngày sinh, nghề nghiệp, đơn vị công tác, số điện thoại, địa chỉ email...

- Dung lượng bài thi không quá không quá 2.000 từ; khuyến khích có thêm tranh, ảnh minh họa rõ nội dung bài viết.

4. Yêu cầu

- Mỗi cá nhân có thể gửi từ 01 đến 03 bài với nội dung khác nhau. Bài dự thi phải là bài chưa được đăng trên báo hoặc các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tấm gương được nêu trong bài thi phải là người thật, việc thật, mô hình hay, cách làm tốt, có địa chỉ rõ ràng, có sức lan tỏa, có ảnh hưởng tích cực tới cộng đồng, xã hội, được địa phương, cơ quan, đơn vị ghi nhận (*Lưu ý: Gương tập thể, cá nhân điển hình chọn lựa trong xã hội, không viết về các đồng chí cán bộ lãnh đạo, quản lý*).

5. Thời gian, địa điểm nhận bài thi

- Thời gian: từ ngày phát động 19/5/2020 đến **17h00 ngày 27/7/2020**. Công tác chấm thi hoàn thành trước ngày 20/8/2020.

- Nơi nhận bài thi: Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Dầu Một (Số 14B, đường Bạch Đằng, phường Phú Cường, Thủ Dầu Một, Bình Dương).

6. Cơ cấu giải thưởng

- **Giải tập thể** (Dành cho các đơn vị có số lượng, chất lượng bài dự thi cao) gồm:

- + 01 giải nhất: 2.500.000đ.
- + 01 giải nhì: mỗi giải trị giá 2.000.000đ.
- + 01 giải ba: mỗi giải trị giá 1.500.000đ.
- + 03 giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000đ.

- **Giải thưởng cá nhân là những bài dự thi có chất lượng cao, gồm:**

- + 01 giải nhất: 2.000.000đ.
- + 02 giải nhì: mỗi giải trị giá 1.500.000đ.
- + 03 giải ba: mỗi giải trị giá 1.000.000đ.
- + 10 giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000đ.

7. Hình thức thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng cuộc thi cho các cá nhân có bài thi đạt giải.

Thông tin chi tiết liên hệ Ban Tổ chức Cuộc thi (đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Ngữ, chuyên viên Ban Tuyên giáo Thành ủy), điện thoại: 02743.823.716.